

równi pochylej. Słowem, nie brak tu żywiołów tłumaczących, a nawet usprawiedliwiających, w oczach historyka przyszłości, rewolucję jako następstwo i uzupełnienie rewolucji Konstytucyjnej. Największą niedzięką panuje w otoczeniu wicekróla co do wizyty etykiety, jaką Kedyw odda w Konstancynie. Niewiadomo jeszcze, czy Kedyw zdecyduje się pojechać, chociaż od 4 dni poczynione są wszelkie przygotowania do wyjazdu. Mówią, że J. Wys. zbadać tam kazał grunt, i że nie wystarczyły otrzymane dotąd doniesienia. Szansie waha się Kedyw w przedsięwzięciu tej podróży.

Dziś zrana przybył p. Artur Sienkiewicz, wyższy urzędnik francuskiego kredytu ziemskiego w misji specjalnej od tej wielkiej instytucji finansowej do rządu Kedywa.

Gazeta Lwowska w korespondencji z Wiednia pisze w sprawie regulacji Wisły co następuje:

Gazeta Warszawska a za nią **Diennik Polski** pisząc o prowadzeniu wspólnych robót ze strony Austrii, Rosji i Prus około regulacji Wisły, mówi, że każde z trzech państw prowadziło roboty w „szczytowych dosyć granicach“ i dodaje: „Najwięcej jeszcze krzątały się około tego Prusy, które na miłą brzegu Wisły w swoich granicach wydawały rocznie około 1800 rs.; Austrija wydawała rocznie na miłą około 700, Rosja niespełna 500 rs.“ Przez podanie i potwierdzenie cyfr tych wyrządza się krzywdę rządowi austriackiemu. Suma 700 rubli rocznie na miłą brzegu Wisły, o której wspomina **Gazeta Warszawska**, odpowiada propozycji komisji technicznej z r. 1864, lecz rząd austriacki zawsze znacznie przekroczył tę cyfrę, zwłaszcza począwszy od r. 1868, albowiem przyczynił się do wzniesienia budowli regulacyjnej w przecięciu około 2272 rubli rocznie na każdą miłą brzegu Wisły, nie wliczając w to tak wysokiej sumy 20,000 rubli, którą rząd austriacki rocznie wydawał na utrzymanie budowli nadbrzeżnych, tudzież na mniejsze budowle, mające na celu ochronę okolic nadbrzeżnych od wylewów. Przyczyniły się te cyfry autentyczne, aby dowiedzieć, jak mylnymi są twierdzenia **Gazety Warszawskiej**.

Wiedeń 19 czerwca. Czytamy w **Polit. Correspond.**: Akta w sprawie niedawno ratyfikowanej konwencji handlowej między Austro-Węgrami a Rumunią, przedrukowane w jednym z tutejszych dzienników z **Monitora**, wychodzącego w Bukareszcie, zwróciły na siebie uwagę w najobszerniejszych kołach i wywołały mniemanie, że między austriackim ministerstwem handlu a wspólnym ministerstwem spraw zagranicznych panuje zasadnicza różnica zdań co do najważniejszych ustępów tej konwencji. Niedawno podaliśmy rozdział okólnika wydawanego przez austriackie ministerstwo handlu, który to okólnik w formie treściwej dawał zapewnienie, że rząd austriacko-węgierski jest zdecydowany bronić stanowczo wszelkich praw wytyczających z konwencji handlowej dla wszystkich interesów handlowych i przemysłowych. Na podstawie dalszych, z źródła pewnego zasięgniętych informacji możemy i dzisiaj dać zapewnienie, że wrzeczka różnica zdań pomiędzy ministerstwami powyżej wymienionymi wcale nie istnieje. I tak co do interpretacji, że Austro-Węgry na podstawie artykułu VI konwencji handlowej zawartej z Rumunią biorą udział we wszystkich korzyściach, jakie co do cel zostały przyznane innym państwom, czy to na podstawie nowych konwencji, czy też na podstawie dawnych traktatów, zgadza się ministerstwo spraw zagranicznych nie tylko z obu ministerstwami handlu, ale trzyma się tej interpretacji z całą stanowczością wobec Rumunii. Rząd rumuński zaś przynajmniej otwarcie, iż i on tłumaczy artykuł VI konwencji handlowej zawartej z Austro-Węgrami w sposób podobny a nadto oświadcza ów rząd, iż wszystkie warunki nowej konwencji wypełni ściśle i sumiennie. Protest, który miał być założony przeciw konwencji handlowej, nie istnieje, a nawet nikt nie miał zamiaru występować z takim protestem.

— Indyj wschodnie i kolonie francuskie przystąpiły do ogólnego związku pocztowego, w skutek czego mają być zastosowane postanowienia Bernejskiego traktatu pocztowego z dnia 9 października 1874 do tych krajów z dniem 1 lipca r. b. Od dnia tego opłacać się będą korespondencje do tych krajów, tudzież z powyższych krajów do monarchii austriacko-węgierskiej w sposób następujący: Za zwykłe listy frankowane 20 ct.; za listy nielankowane 30 ct.; za karty korespondencyjne 10 ct.; za dzienniki i inne druki pod opaską wysłane 6 ct.

— Paweł Somssicz, jak wiadomo, jeden z najwybitniejszych członków stronnictwa Deaka, wystosował list otwarty do swoich wyborców, w którym oświadcza się za zgodę celną i za załatwienie kwestii bankowej w duchu proponowanym przez p. Tiszę. Somssicz uzasadnia obszernie konieczność przyjęcia ugody, wykazuje korzyści jakie z niej płyną na Węgry i w końcu odwołuje się do patriotycznych uczuć swych wyborców w sposób następujący: Niech nikt nie zapomina o praktycznej prawdzie, że interesa materialne odpowiadają sobie nawzajem, są silniejsze niż wszystkie najuroczyściej zawarte traktaty. Interesa materialne są silnymi węzłami, które, rozwijając się od setek lat na polu ekonomicznym, przemysłowym i handlowym, spajają silnie szeregi i w razie świadomego lub nieświadomego zerwania nie mogą być zastąpione żadnymi dyplomami. Niech więc każdy zastanowi się dobrze nad tem, że na wypadek, gdyby ekonomiczne interesa Austrii i Węgier szukały zaspokojenia w dwóch sobie przeciwnych kierunkach, sprowadziłoby to rozdzielenie polityczne? Nie chcą tego bliżej wyjaśnić, upraszam tylko każdego poważnie myślącego, ażeby zdał sobie dokładnie sprawę z tego, jaka przyszłość czeka Węgry na wypadek rozdzielenia politycznego. Austrija i Węgry zrosły się ze sobą. W ciągu setek lat wyrobiły się między nimi wzajemne stosunki. Wolno u regulować te stosunki w miarę potrzeby i słuszności, ale niewolno ich nigdy zrywać.

Rosya.

„Wskutek przelotu kongresu w Waszyngtonie, mówi **St. Petersburgskaja Wiedomosti** pod d. 3 (15) czerwca, Prezydent rezydent polskiej Północno-Amerykańskiej wysła na wody tureckie flotę, dla obrony przebywających w Turcji amerykańskich obywateli. Rozporządzenie to wywołało w politycznym świecie Europy nie małe wrażenie, ponieważ ukazuje się na scenie wschodniej wielkiej załatanicyj potęgi nie wszystkim przypadła do gustu, a rusofoby bez ogródki oświadcza, że amerykańska dywersja jest owocem starań rosyjskiej dyplomacji. Są nawet tacy, którzy twierdzą, że zawarty został tajemny sojusz między Rosją a północnymi Stanami Ameryki, skutkiem którego, w wypadku wojny cała amerykańska flota oddana będzie pod rozkazy rządu ro-

syjskiego. I upewniamy, że Amerykanie bardzo są raddzi związku z Rosją, który im zapewnia czynny udział w sprawach europejskich. Lecz jest jeszcze jedna, bardzo ważna okoliczność, na którą **Magdeburger Ztg** w artykule zatytułowanym **avis à l'Angleterre** zwraca powszechną uwagę. „Anglia, mówi ta gazeta, że okazyi scysy między Anglią i Rosją, zapomina, że gdy wojenne statki rosyjskie, w razie wojny, działają będą na tureckich wodach, w tymże czasie mnóstwo amerykańskich okrętów z nominalnymi rosyjskimi kapitanami i częścią rosyjskiej załogi, pod osłoną rosyjskiej bandery, mogą krążyć po wszystkich morzach i podkopywać potęgę brytyjskiego handlu we wszystkich częściach świata. Zapewne że Rosya, w wypadku wojny, wiele ucierpi przez stagnację spraw swych wewnętrznych, szczególnie przy spodziewanym powszechnie nieurodzaju w tym roku; lecz straty Anglii większe będą bez porównania, bo żadnymi wysiłkami nie uratuje ona przewagi swej handlowej, a kto wie może i indyjskich swych posiadłości.“ Taki jest pogląd magdeburgskiego dziennika, mówi potem rosyjska gazeta, która temu nie można odmówić słuszności, a z którym zgadzają się zapewne i w Anglii, bo opinia powszechna ostygła tam w dniach ostatnich znacznie w swej zapale przeciwko Rosji, pomimo że gorętsze organa nie przestają utrzymywać, że Anglia jest uzbrojona zupełnie i nie uchyli się od wojny, w razie, gdyby chodziło o obronę honoru kraju, (a pod tym wyrazem rozumie można i obronę całości Turcji). Z tem wszystkim, wiadomo jest powszechnie, że Anglia o tyle jest gotową do wojny w r. 1876, o ile gotową do niej była Francya w 1870 r. Nawet usłuszność pism wiedeńskich nie może dziś ochronić Anglię przed dyplomatyczną porażką, której się ona stała ofiarą. Dotąd pociesza się ona przechrzątkami, że zwyciężyła, że pokrzyżowała wszystkie plany Rosji; lecz fanfaronada taka wzbudza już tu i w ówczesnych, co on znaczy, trudno jest się omylić.

— **Moskowskija Wiedomosti** pod d. 12 (24) czerwca podają następującą wiadomość, zaczerpniętą jakoby z **diennika France**: „Zupełne oddzielenie się Egiptu od Turcji, i to w bardzo rychłym czasie, jest prawie pewnem. Rozkazy Murada V, nakazujące Chedywi Egiptu przysłać pieniężnych zasiłków i kontyngensu wojskowego, wywołały stanowczą decyzję władcy Egiptu, natchnioną i popartą przez Anglię, wymówienia Sultaniowi posłuszeństwa. Dotąd opór jest biernym, bo manifestuje się tylko milczeniem. Lecz skoro Porta powyższe rozkazy ponowi, a ponowić zapewne nieomieszka, to natychmiast otrzyma oficjalną odmowę, która naturalnie poczytowaną być może za pierwszy akt rozczłonkowania Turcji. Tak więc (dodają ze swej strony **Moskowskija Wiedomosti**) początek naruszenia całości Otomańskiego Cesarstwa świat zawiązać będzie insynuacyom i radom tejże samej Anglii, która uroczyście się zadeklarowała obronicieli Porty przeciw zaborszym dążnościom Rosji!

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 20 czerwca. Czerwcowe posiedzenie Komisji archeologicznej Akademii umiejętności zgaił przewodniczący wspomnieniem zasług s. p. Adama Gorczyńskiego, byłego konserwatora zabytków pomnikowych w obwodach Wadowickim i Bocheńskim długoletniego Członka Tow. nauk. krak., poczem Dr J. Kopernicki zdał sprawę z programu 8-go zebrań kongresu antropologiczno-archeologicznego, które ma się odbyć r. b. w Peszcie, od d. 4 do 11 września, pod protektorem Arceks. Józefa a prezydencją Franciszka Pułskiego. Na zjazd ten Akademia zaproszona została. Postanowiono przyjąć udział w pracach tego zjazdu, zwłaszcza, że większa część pytań podanych do rozpraw tyczy się głównie zabytków na ziemiach polskich znajdujących, potrzebujących wyjaśnienia, a więc takich, na które najścisłej odpowiedzi mogą i powinni nasi archeolodzy.

P. A. H. Kirkor odjeżdżający właśnie do Galicji wschodniej na dalsze poszukiwania archeologiczne, jako delegowany do tego przez Komisję, złożył relację z obrad sekcji wykopalisk, której przewodniczył, przedstawiając kierunki studiów, jakimi tego lata zajmą się w wyśczech swoich pp. J. N. Sadowski, hr. Michał Sołtan, hr. Juliusz Strutyński, pp. Umński i J. Böhm.

Rozprawiano następnie nad przedmiotem w rękopisze przez p. Stanisława Zaranckiego Słownikiem 12,000 nazw miejscowości polskich i słowiańskich (jak morawskie, szląskie, czeskie i t. d.) przewzanych inaczej w obcych językach.

Przyjawszy do wiadomości oświadczenie hr. Jerzego Szembeka, że się zajmuje poręczoną mu pracą około chemicznego rozbioru bronzów będących w muzeach krajowych, wysłuchano sprawozdania Dr Wł. Serebryńskiego o dotychczasowym rezultacie zbierania napisów nagrobkowych z kościołów polskich, co jeszcze przez B. Towarzystwo naukowe krak. z rozporządzenia Prezesa Majera rozpoczętem zostało, a dziś wznawione na wniosek Dr Szujńskiego, w nadziei, że duchowienstwo pomoże Akademii czynnie do zebrań naszych epigrafów pomnikowych, szczególnie w czasach dawniejszych. Wreszcie oprócz załatwienia wielu spraw administracyjnych, uchwalono instrukcję dla p. J. Szaniawskiego, pracującego z polecenia Komisji nad wygotowaniem mapy archeol. Kaliskiego. Przyjęto też do wiadomości wskazówki podane przez p. Antoniego Konopczankę, tyczące się wykopalisk zabytków przedhistorycznych w okolicy Modnicy pod Krakowem. Nakoniec Dr K. Hoszowski czytał dokończenie i uzupełnienie wiadomości o domach Długoszków, szczególnie tych, jakie posiadali po za obrębem ulicy Kanoniczej w Krakowie.

— W Akademii Umiejętności odbyło się d. 16 b. m. pod przewodnictwem prof. Skębla posiedzenie komisji językowej. P. Bełcikowski odczytał list p. Blizńskiego w sprawie zbierania materiałów do słownika polskiego, tudzież niektóre przykłady dołączonego do listu słowniczka prowincjonalizmów. Na wezwanie przewodniczącego p. Wisłocki podjął się zrobić bibliograficzny spis dzieł, którychby użyć należało do staropolskiego słownika. Następnie przewodniczący czytał niektóre ustępy z nowej seryi swoich „Uwag o skażeniu języka“, przyczem ożywo na rozwinięła się dyskusya.

— Wczoraj odbyły się wybory komitetu Towarzystwa muzycznego pod przewodnictwem prezesa ks. Aleksandra Czartoryskiego. Wybrani zostali: prezesem ks. Aleksander Czartoryski, wiceprezesa p. Henryk Wachtel starosta górniczy, skarbnikiem p. Józef Biela, archiwista p. Maurycy Tlachna, delegatami pp. Dr Stanisław Tomkowicz, Dr Franciszek Bylicki, Józef Blazske, Ignacy Wojcikiewicz, Mateusz Wojciecki i Henr. Schwarz.

— Umarł tu wczoraj znany w kraju obywatel i znakomity rolnik Aleksander Günther z Zaborowa w powiecie Brzeskim.

— Trzech uczniów szkoły sztuk pięknych rozpoczęło i znacznie już posunęło roboty oczyszczenia i

odnowienia mianowicie uszkodzonych ścian kościoła XX. Piłarów w Krakowie. Zaniedbany ten kościół, przybiera przez odnowienie przybrzożytość powierzchni, a to za staraniem X. Adama Słotwińskiego rektora zakonu XX. Piłarów a pod dozorem prof. Wł. Łuszczkiewicza. Młodzi ci uczniowie mogliby przez ciąg walki znaleźć dla siebie zajęcie tego rodzaju z pewną korzyścią materialną, gdyby im popobną robotę powierzono na prowincyi.

— Nie wiadomo jeszcze dzisiaj, jak się nazwa, a bielizna jego znaczną jest góstkami A. K. Był on wzrostu średniego, twarzy szczerpej, włosów szpakowatych, mówił po polsku. Brak lewej nogi zastąpiony był nogą sztuczną. Na skrzynie, którą miał z sobą, przypięcone były znaki: „ze Lwowa do Oświęcimia“ i „z Oświęcimia do Krakowa“. Widocznie więc przejeżdżał tędy dawniej ze Lwowa a teraz wracał.

— W policyi złożono znalezione dziś pugilares z notatkami, pieniędzmi i biletem wizytowym „Salomon Liebling“.

— Dziś rano straż policyjna przytrzymała na Wesołej Błażeja Szerębę parobka z Bronowic Wielkich, który jadąc zmałd rzekowo przy drodze.

— **Lwów** 18 czerwca.

Dnia 20 b. m. przejechał do Lwowa o godzinie 6:30 rano pociągami późniejszym minister rolnictwa hr. Mansfeld. Na dworcu przyjmą go wiceprezydent Namiestnictwa p. Bartmański z dyrektorem policyi p. Tustanowskim, tudzież członkowie Wydziału krajowego Dr Wereszczyński i Podlewski. Ztamtąd uda się p. minister do swego pomieszkania w hotelu Georgia. W południe przybędą do hotelu prezosi Towarzystwa gospodarczego ks. Adam Sapieha i hr. Włodzimierz Dzieduszycki, którzy powiozą go do lokalu Towarzystwa gospodarskiego w gmachu biblioteki Ossolińskich, gdzie zebrany komitet tego Towarzystwa przedstawi się. Następnie zwidzi z m. p. minister szkołę gospodarstwa leśnego, tudzież budynek przeznaczony na szkołę weterynary. Po zwiedzeniu tych zakładów minister będzie na obiedzie u hr. Włodzimierza Dzieduszyckiego. Po obiedzie wycieczka do Dublan, dla zwiedzenia szkoły wyższej rolniczej i szkoły parobków, tudzież gospodarstwa na folwarku Dublańskim.

We środę rano wyjedzie p. minister wraz z członkami komitetu Towarzystwa gospodarskiego osobnym pociągami do Gródka, dla zwiedzenia szkoły linaiej, z powrotem zaś do Lwowa uda się na obiad do ks. Adama Sapiehy, na którym obecni będą członkowie komitetu Towarzystwa. Po obiedzie mają członkowie komitetu przedstawić p. ministrowi potrzeby gospodarstwa rolniczego w Galicyi.

Wczorajem p. minister odjechał do Bolechowa, a dalszy ciąg podróży wiadomy już z ogłoszonego programu.

Zbliża się czas wyboru nowego rektora Wszechnicy lwowskiej na przyszły rok szkolny. Dawniejszym zwyczaj wybierania rektorów kolejno ze wszystkich wydziałów został w ostatnich latach zmieniony. Mimo tego trzymano się dotąd tego zwyczaju, lecz w tym roku prawdopodobnie od tego odstąpią. Jak się bowiem zdaje, ponowny wybór tegorocznego rektora Dra Czerkowskiego ma być pewny.

Jak wiadomo pierwsze półroczcie w uniwersytetach austriackich trwa do świąt Wielkanocnych z wyjątkiem Wszechnicy czerniowieckiej, gdzie drugie półroczcie zaczyna się już d. 1 marca. Ministerstwo zamierza ten sam podział półroczców zaprowadzić na wszystkich uniwersytetach i zażądało od nich opinii. Tutejszy oświadczył się za nowym porządkiem.

— **Gaz. Lwowa**, podaje następujące telegramy o uszkodzeniach sprawionych wodami:

Stryj 19 czerwca. W skutek ulewy wezbrała Klodnica i przerwała komunikację na kole i na gościncie między Stryjem a Drohobyczem.

Stanisławów 18 czerwca. Dziś w południe woda obalila prawą izbę mostu w Mekitynech; pierwsze jarmaz środkowe zagrożone. Komunikacja przetrwana.

Drohobycz 19 czerwca. Gwałtowne i nagłe wezbranie rzek sprawia niewyrykłe spustoszenia. W Borysławiu woda zalała szuby naftowe i uniosła wiele budynków. Kilku robotników miało zginąć. Komunikacja wozowa przetrwana; między Drohobyczem a Stryjem ruch kolejowy wstrzymany.

— Komitet wsparcia XX. Unitów Chelmskich nadał nam dalszy wykaz datków na jego rzecz, z których, a mianowicie: Sejm krajowy 3000 złr., X. O. Hołyński ze składki przez Redakcję „Wiedomości kościelnych“ 150 złr., M. Potocki ze składki 10 złr., Wydział powiatowy: Dąbrowa 50 złr., Jaworów 25 złr., Brzoźów 100 złr., Sokal 100 złr., X. Jan Kalinka z Kołodrubki 1 złr., J. Czajkowski z Jarosława 50 złr., Rada gminna w Samborze 100 złr. — razem 3586 złr. Z tego wydano: a) na wsparcie dla XX. Unitów 755 złr., b) na utrzymanie dzieci sierotnych 50 złr., c) na utrzymanie wdów 100 złr., d) na leczenie chorych 50 złr., e) odprawa jednorazowa X. G. 40 złr., razem 995. Pozostałość gotowizny ułożowaną w Kasie Oszczędności na dawniejszą książeczkę.

— **Kolbuszowa** nad Nilem 17 czerwca.

(G.) Nic łatwiejszego na świecie, jak krytykować, a nie trudniejszego, jak samemu coś zrobić. Korespondent z Ranizowa krytykuje w N. 134 **Czasu** czynności władz powiatowych, nie mówi jednak, którą władzę specjalnie ma na myśli, czy autonomiczną, rządową, czy może obie naraz? Jeżeli odgadtem ostatnią alternatywę — co zresztą wcale nie trudno, skoro mówi w liczbie mnogiej, to pozwolił Sz. Korespondent, że go zabiorę na mój wózek i że z nim objadę w dobrej komitywie nasz powiat, a objeżdżając pokażę mu począwszy bodaj od Ranizowa wszędzie prawie pokonane szarwarki, tutaj wytrasowaną drogę i zwieziony kamień, tam dowożony i zwieziony szuter, dalej już wymurowaną, a jeszcze dalej murującą się drogę, na drogach pobudowane, budujące się i ponaprawiane porządnie mosty, a wszędzie na drogach krzątające się, ruch, życie.

Teraz skończywszy objazd, *quid putas mi fili?*... kto o to wszystko się starał i z czyjej to inicjatywy tyle ruchu, życia i porządku na powiatowych drogach? Każdem nieuprzedzonemu i nie zgrzyliwym odpowie: że tutaj obie władze powiatowe podały sobie zwycięliwe ręce, i obie dla dobra publicznego w szlachetnych tych zamiarach idą naprzód, że referent drogowy powiatu gorliwy i dbały przejął się swoim urzędem, że nareszcie inżynier powiatowy nie szczędził pracy i trudów, a pojmując dobrze swoje obowiązki, wywiązuje się z takowych z pilnością uznania godną.

W obec tylu dobrych chęci i w obec takiej gorliwości i pilności ze strony władz powiatowych i ich organów, krytyka szan. korespondenta, bolejącego nad dolą konnych i pieszych, a podnoszącego do potęgi wybrany gdzieś tam może niefortunny rów przy drodze nie według jego specjalnej teorii i nie według jego życzenia bo w piasku (gdzie piasek) a nie w rdzynie (gdzie jej nie ma) — i ośmiewającego polski most nie według jego specjalnych pojęć budowlani-

czych wyfundowany. Krytyka jego powtarzam, należy do krytyk, które nie wytrzymają żadnej krytyki.

— Komitet pomnika Seweryna Goszczyńskiego we Lwowie ogłosił konkurs na projekt pomnika, mający przedstawiać poetę w całej postaci siedzącej lub stojącej wraz z piedestałem. Model ma być wykonany z gipsu albo z terrakoty rozmiaru najwyżej 60 centymetrów i być nadesłany po koniec lipca. Twórca modelu uznanego otrzymuje prawo wykonania pomnika kosztem najwięcej 3000 złr.

— Dnia 27 maja X. Wincenty Teofil Popiel, Biskup diecezji kujawsko-kaliskiej, pierwszy raz po objęciu zwierzchniej nad diecezją władzy duchownej, przybył do starożytnego Piotrkowa. W kościele farnym, po wykonaniu kantaty przez chór amatorski, proboszcz miejscowy krótkim a serdecznym przemówieniem przed wielkim ołtarzem, powitał dostojnego pastera diecezji, który w odpowiedzi, wyrażając radość swoją z przybycia do powierzzonej jego pasterskiej opiece owczarni i dziękując za przyjęcie i powitanie go, oświadczył, iż tego wszystkiego co uczyniono na przyjęcie jego, nie odnosi do siebie, lecz składa w ofierze Temu, który go namięcił i uczynił swym wyścławem do wyznawców wiary katolickiej. Udzielone błogosławieństwo kapłanom i całemu ludowi zgromadzonemu, zakończył uroczysty ingres Biskupa do starej fary. Tegoz samego jeszcze dnia Biskup udzielił Sakramentu Bierzmowania 135 wiernym. Dnia 28, to jest w niedzielę odprawił pontyfikalnie wielką mszę w kościele farnym, poczem kilkakrotnie przystępowało do Sakramentu Bierzmowania, który przyjęło 1,317 osób. Przystępującym do Sakramentu, tak w tym dniu jak i w innych, udzielał Biskup stosowne nauki przed i po bierzmowaniu, przyczem niektórych, a szczególnie dzieci, zapytywał o znajomość paciera i głównych zasad wiary. W poniedziałek, 29 maja, odprawił w farze mszę świętą na intencję dzieci pierwszy raz przystępujących do Stolu Pańskiego, udzielał im Komunii św., a następnie po odbytych naukach i modlitwach wszystkie bierzmował. Potrzykroć w dniu tym X. Biskup udzielał Sakramentu Bierzmowania 1,769 osobom w farze, a 95 w kaplicy indagacyjnego więzienia. Tegoz dnia przed wieczorem zwidział wszystkie świątynie i oglądał dzwony kościelne. Dnia 30 maja we wtorek rano bierzmował jeszcze 8 osób, a następnie o godzinie 9 wjechał w asystencji miejscowych kapłanów do Wolborza, gdzie bierzmował 3,226 osób płci obojaj. Najaztur był w Witowie. Ogólna cyfra bierzmowanych w Piotrkowie wynosi 3,324, w Wolborzu, Witowie i Mielejowie 3,947, razem 8,271.

— Francuzi, jak wiadomo, nie celują znajomością stosunków zagranicznych; więc oto w ten sposób pouczą ich organ rosyjski w Brukselli *Nord* o stosunkach unii kościelnej w ziemiach polskich: Jeniuci za czasów polskich podciągnęli wyznawców kościoła wachodniego pod rządzą Rzymu, ale niebyli w stanie innego w ich religii zmienić. Po pewnej liczbie lat, wracają unicy do pierwotnego swego kościoła, niechęć uznawać nieomylności Papieża, więc Jeniuci wywołują zaburzenia i głoszą, że to rząd rosyjski przemocą ich nawraca. *L'Etioile belge*, która o tem donosi według **Gaz. Narodowej**, nie wie, że gazeta ta jest jednym z najzagorzalszych jenieckich dzienników. **Gaz. Narodowa** pewnie się nie spodziewała, co ją od *Norda* spotkało. Znajdzie to w numerze z d. 18 czerwca.

— W Czerniowcach zastrzelili się d. 15 b. m. kwater tameczny uniwersytetu Albin Kaiseritz, przedtem kancelista kancelaryi uniwersyteckiej we Lwowie. Powodem samobójstwa, miały być braki drobne rachunkowe. Samobójca zostawił żonę i dwoje dzieci.

— Wczoraj rozpoczął się w Pradze przed sądem przysięgłych proces naczelników tamecznej filii wiedeńskiego zakładu kredytowego, oskarżonych o przewiezienie, które oceniono na 738,592 złr. Oskarżonymi są: dyrygent filii Lederer, prokurzysta Senft, a główny oskarżony Hampl, zastępca dyrygenta, nie mógł stawać przed sądem, popadłszy w czasie śledztwa w stan obłąkania i osadzony będąc w domu obłąkanych. Trzej ich urzędnicy grali na giełdach i zaciągali pożyczki na rzecz zakładu kredytowego.

— Słup jeden wielkiego mostu drewnianego na Dunaju pod Wiedniem zaczął się palić w sobotę. Robotnicy w pobliżu pracujący musieli czękć pokładki mostowego rozebrać, żeby się dostać do miejsca flago-ego i ugasić ogień, który powstał podobno z lokomotywy, gdyż zwłozono żwir.

— W szesnym tygodniu skradziono w składach twierdzy Araud 300 par obowią, 90 mundurów i t. d. Dowódzca twierdzy niemogąc dociec sprawcy kradzieży, osadził w areszcie całą załogę.

— W Lipsku umarł temi dniami znany polakożerca, profesor tameczny uniwersytetu, Dr Henryk Wuttkę, licząc lat 58. Pochodził on ze Szlązka górnego i umiał po polsku, jak mówi lud tameczny, ale przeczesał lud polski na zagładę, pragnąc jego zmniejszenia. W tym duchu przemawiał w pismach swoich i w zgromadzeniach prawodawczych. Zaczął swój zawód naukowy jako docent w Wrocławiu. W ostatnich latach zepsucie moralne Niemców przejęło go taką grozą, iż zmienił jego zapatrywanie tak pod względem *Kulturkampfu*, jak i apoteozę siły. Wyświecił on i wysmagal przednią prasę niemiecką i wykazał dzieje znanego *Reptilienfond*.

— Piszą nam z Limy d. 14 maja: Rząd Rzezyzosp. Peruwijskiej dekretem z d. 6 maja b. r. mianował następujących naszych rodaków profesorami w tamtejszej świeżo założonej politechnice w Limie:

Edwarda Habicha, dyrektorem szkoły, a zarazem członkiem głównej Rady inżynierskiej (dawnego dyrektora szkoły w Montparnasse).

Ksawerowa Wakulskiego, profesorem kursu dróg i mostów.

Władysława Klugera (Krakowianina) profesorem hydraulicji, budowy portów, kanałów i robót rzecznych, (dawnego ucznia szkół krakowskich, znanego już ze swych prac literackich) mianując go zarazem członkiem Rady nadzorczej i Rady szkolnej pod prezydencją Ministra oświecenia.

Niemają to zaszczyt i rzetelna chluba dla polskich inżynierów, roznieść naukę i jej postępy w tak dalekie kraje, a można śmiało powiedzieć: stać na czele oświaty.

— Ale nie tylko na polu wykształcenia technicznego inżynierów Polacy rej wydzą w stolicy Peruwii, gdyż w poczcie dziekanów najpiękniej południowej Ameryki uniwersytetu (Lima) znajdujemy także Polaka p. Wład. Folkierskiego, inżyniera, znanego autora „Rachunku różniczkowego i całkowego“, a piastującego po dwóch latach pobytu w Peruwii, godność dziekana Wydziału nauk matemat., fizycznych i przyrodniczych.

Spodziewać się należy, iż świeżo założony instytut politechniczny w Limie, noszący tytuł: *Escuela especial de Ingenieros civiles y de minas*, rozwine się w krótkim czasie pod ażejdy dyrektcją p. Habicha, który jak z pewnego źródła nam wiadomo, dał pierwszy inicjatywę do założenia owej instytucji, powierzył Polakom swe najważniejsze katedry.

— Smutno tylko powiedzieć, iż ocenieni w obcym kraju, nasi rodacy nie znajdują na własnej ziemi godnego zajęcia.

— Ze wspomnianego listu p. Klugera wyjmujemy wiadomości, iż jego projekt przeprowadzenia a właściwie przeniesienia przez dwa pasma Kordyliarów rzeki Maure, o którym donosiliśmy, szczegółowo przez niego wypracowany, już ukończonym został. Koszta robót wykonania tego olbrzymiego dzieła, na 20 milionów franków obliczone, a przedmiot ten przedsięwzięciem francuskim niebawem do skuteczenia oddanym będzie. P. Kluger obiecuje nam nadesłać opis obecnych stosunków Peruwii i szczegóły swej wyprawy w Kordyliery.

— **Teatr letni**. Dziś we wtorek dnia 20 czerwca, komedia w 5ciu aktach przez T. Samolińską, nadesłana z Chicago w Ameryce; zalecona do grania na konkursie dramatycznym krakowskim 1876 r. **Trzy Flory**. Początek o godzinie w pół do Sej.

— **Wystawa** nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni powszednie 30 centów.

— Dnia 19 czerwca pochmurno, częsty deszcz również w nocy; termometr od 14:9 doszedł do 20:6 C. Barometr stan dość wysoki; dnia 20 czerwca o godzinie 6ej rano stan jego był 746:7 milimetrów; termometr 16:6 C. Wiatr zachodni cichy.

— We środę dnia 21 czerwca: Śgo Alojzego Gonzagi wyznawcy.

Sprawy sądowe.

Ward wielkiej obfitości ogłaszanych przez rosyjskie dzienniki spraw kryminalnych, najwydatniejsze miejsca w sądowniczych kronikach wszystkich okolic Carstwa zajmują skandaliczne procesa o malwersacjach urzędników publicznych, o grabieży i trwonieniu przez nich powierzonych im sum pieniężnych, bez względu, jest li to mienie rządowe, własność publiczna lub złożony w ich ręce grosz prywatnych osób, stanowiący częstokroć kwestyę życia lub śmierci dla poszkodowanych biedaków. Między innymi podobnego rodzaju sprawami, w ostatnich czasach, w Wiatce toczył się proces, mający związek z losem wygnawców polskich, w którym to procesie na lawie podsądnych zasiadało wielu urzędników, wysokie piastujących godności w hierarchii rządowej moskiewskiej, a mianowicie: szef biura gubernatorskiego, Rada Stanu i kawaler wielu orderów, Musierkoi, jego żegę, mirowy pośrednik (sędzia pokoju) Jewreynow i t. d. a zasiadaliby jeszcze na tychże ławach n! mniej ni więcej jak dwaj gubernatorowie: Kampańszczykowi i Lewaszow, gdyby śmierć usłuźna, przed wytoeczeniem procesu, niebyła ich obudwu sprzątnęła ze świata. Sądzeni zaś byli wszyscy ci dygnitarze za systematycznie uorganizowane i przez lat dziesięć pomysłnie, bo wspólnie siłami, prowadzone przyswajanie sobie wszelkich pieniędzy, jakie tylko w tym czasie o biuro gubernatorskie miały nieszczęście się oprzeć. Ile mianowicie takowych pieniędzy w ten sposób zagarnięto i strwoniono? Śledztwo nie było w stanie ze ścisłością odkryć, ani też sami podsądni określili, ponieważ: a) żadnych ksiąg rachunkowych w tym periodzie nie prowadzono zupełnie; b) kilka razy do roku, w czasie, gdy gubernatorowie rewidowali (pożornie) kasę, o jej stanie pisano dowolne raporta i fałszowano dokumenta, a kasę zapełniano chwilowo pożyczonymi pieniędźmi; i c) nikt nigdy z czepierzących w kasie pp. urzędników niezadawał sobie pracy wiedzied, ile już tam wyczerpał, a tylko — „brał jak swoje“. Itak naprzykład: gubernator przegrany 1000 rs. — daje rozkaz szefowi biura, by zapłacił to z kasy; szef biura potrzebuje sam pieniędzy „dla utrzymania na właściwej stopie domu“, — bierze w kasie; żegę szefa (mirowy pośrednik) ma długi — dobry teść płaci je z kasy; kasyer lub buchalter potrzebuje tracić po kilka tysięcy rocznie, tracąc je z kasy i tak dalej. Łatwo więc pojąć, że przy takim sposobie postępowania, rzeczywistej ilości strwonionych pieniędzy określić niepodobna i jeśli podaje się w procesie suma kilkudziesięciu tysięcy rubli, to z zastrzeżeniem, że to jest najostrożniejsze minimum. Kłasyfikują się zaś stracone fundusze na kategorie następcie: 1) składki dla ofiar głodowych; 2) kapitał zastawkowy Baszkirów; 3) kapitały różnych gmin miejskich; 4) składki na stypendytm szkolne imienia Lomonosowa; 5) nagrody pieniężne dla archeologów; 6) składki na bibliotekę publiczną; 7) kapitał emerytalny dla wiejskich plebanów; 8) ofiary dla Kandyotów; 9) cla od pasportów; 10) składki na fundawione żeńskie gimnazjum; 11) kapitał towarzystwa opieki nad rannymi żołnierzami; 12) ofiary włożone na obraz Matki Boskiej do wsi Kalkowa; 13) składki na pomnik Pożarskiego i Minina; i 14) Pieniądże wysyłane deportowanym Polakom od ich krewnych.

Widzimy tedy, jak rozmaite były źródła, z których czerpali „na swoje potrzeby“ wysocy dygnitarze wiatscy: ku zapelnieniu ich kieszeni bezdennych służą zarówno: religia, filantropia, oświata narodowa, patriotyzm, nawet propaganda moskiewska na Wschodzie (patrz składki na Kandyotów). Lecz co nas Polaków, najwięcej dotyka w tej sprawie to, że żarliżność owych grabieżców (nawet grosza przesyłanego przez osieroczone rodziny polskie wygnancom braciom, męż

Lecz jakże pogodzie z tym szlachetnym oburzeniem, fakt, że tenże dziennik kończąc swój artykuł, pochwała poblizkiemu sądu, który głównego sprawcę...

kolei Południowej, kiedy już z pewnością wiadomo, że p. Correnti w imieniu rządu włoskiego wytarował...

Aleksander Johanson z żoną z Rosji, Jan Schottek z Białej, Józef Kleński z rodziny z Galicyi, Klementyna Kiernkowska z Warszawy.

(NADEŚLANE). (IV) 1409

Wszystkim chorym przywraca siłę i zdrowie lekarski i kosztów Revalschiere du Barry z Londynu.

Czytamy w dzienniku paryskim „Siebel”: Rząd angielski zawiadom w r. 1867 stawnemu Dr. Livingstonowi podarunek honorowy w kwocie 5000 funt sterl. za jego, dla umiętności tak ważne odkrycia w Afryce...

Cztery razy pożywniejsza niż mięso, Revalschiere jest o 50 razy tańsza niż lekarstwo. W puszkach zawierających 1/2, f. 1. 20 zlr., 1 f. 2 zlr. 50 c., 2 f. 4 zlr. 50 c., 5 f. 12 zlr., 12 f. 20 zlr., 24 f. 35 zlr. Biskopie Revalschiere w puszkach po 2 zlr. 50 c. i 4 zlr. 50 c. Revalschiere chocoalote w tabliczkach i...

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wiadomości

z biura Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej o targu zbożowym na Baranie i Kleparzu dnia 19go i 20go czerwca.

Znowu w dniu wczorajszym nie było dowozu zboża na targ graniczny na Baranie. Dowieziono nie wielkie ilości na odstawę, a jeszcze mniejsze z małych posiadłości. Cen z powodu drobniejszej sprzedaży nie notowaliśmy.

Ruch i obrót na dzisiejszym targu kleparskim były słabe, obrót nie wielki. Kupców z Prus zaledwo paru przybyło. Ceny pszenicy i jęczmienia spadły, żyto i owies placono po cenie z przeszłego targu.

Na miejscowe potrzeby także nie zakupywano.

Placono pszenicę żółtą za 100 kilogramów od 10— do 11:50 zlr., czerwoną od 10:50 do 11:75, białą od 10:50 do 12—; żyto warszawskie za 100 kilogr. od 10— do 10:90; podolskie od 9:55 do 10:15, jęczmień dla browarów za 100 kilogr. od 9:80 do 10:15; na paszę od 9:25 do 9:75; owies za 100 kilogramów od 10:65 do 11:60; groch od 11— do 14—; fasolę od 8:50 do 12—, kukurudzę od 8— do 8:50.

Wiedź dnia 19 czerwca.

Na dzisiejszy targ przypędzono wółw galicyjskich 1342, węgierskich 1273, niemieckich 114; razem 2729 sztuk.

Z powodu mniejszego spędu, niż tamtego tygodnia o 1500 sztuk, cena poszła w górę. Placono galicyjskie 56, 57 do 58 zlr., węgierskie od 55, 56 do 58 zlr.; niemieckie od 60 do 63 zlr., dla eksportu wszystko sprzedano.

Wilhelm Amirowicz, Caffé Stirbök.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Wersal 18 czerwca. Lewica postanowiła odroczyć obrady nad ustawą municypalną, aby ministerium mogło całą uwagę zwrócić na przedłożony teraz senatowi pod obrady projekt ustawy o udziale stopni naukowych.

Paryż 19 czerwca. Wszystkie dzienniki republikańskie wyrażają przekonanie, że niemożna być mowy o przesileniu ministerialnym, lecz owszem wybór Buffeta wzmocnił jeszcze gabinet Dufaure.

Washington 18 czerwca. Prezydent Grant przedłożył kongresowi rezolucję żądającą, aby wydatki państwa potwierdzone były aż do uchwalenia ustawy tymczasowej się żądania kredytu.

Podczas obrad delegatów rządowych obu części monarchii Austriackiej nad dłożeniem taryfy cłowej na podstawie umowy zawartej z Węgrami, pokazywały się różnice, które zniechęciły reprezentanta rządu węgierskiego, iż wyjechał do Pestu w celu porozumienia się z gabinetem tamtejszym, a konferencje zostały przerwane. Dziś donoszą dzienniki, iż p. Matkiewicz powrócił i obrady na nowo podjęte zostały. O stronie merytorycznej tej sprawy wspominaliśmy przed kilku dniami, od tego czasu nie się nie zmieniło; pozostaje tylko przejść jeszcze raz szczegółowo wszystkie 300 pozycji taryfy i poprawić je ostatecznie według otrzymanych wskazówek. W tym celu wzywany został do Wiednia główny dyrektor urzędu cłowego w Peczce p. Käglar. Narady w sprawie bankowej jeszcze nie skończone i toczą się bez przerwy.

Piszą nam z Berlina: „Mówią tu tylko — jak wszędzie, o kwestyi wschodniej, czyli raczej o losie potrojnego przymierza i o przypuszczalnym ugrupowaniu się mocarstw. Cesarz Aleksander bardzo boleśnie jest dotknięty wynikiem pierwszej konferencji, który go zmusza do oświadczenia się. Gorczakow grozi dymisją, jeżeli plan jego nie zostanie przyjęty. Twierdzą niektórzy, że kanclerz zostanie w danym razie poświadczony. Niepodobniem jest Rosji prowadzić wojnę; nie chciała ona grozić, mniemając, że ją uważają za zbyt słą, aby potrzebowała grozić. Widząc się mniej więcej opuszczoną przez Austryę, która nie chce wojny ani interwencji, usiłowała ona być ocalić swój honor... cofnię się w tej chwili. Niemcy nie zechcą się awanturować tym razem. Mówią, że okrzyk niemieckie, które odpięły i znajdują się mają w Gibraltarze, niemożną puszcząć się dalej, gdyż majątkowie sami są rekruci i brak im oficerów marynarki. Pancerna flota niemiecka może więc być zmuszona powrócić do swoich penatów.

Wiedź 18 czerwca.

Ubiegły tydzień był niepospolicie ożywy, a skutkiem najświeższych wiadomości z Konstantynopola, kursa, szczególnie w ostatnich dniach, uległy raz po raz nagłym i dawno niewidziannym fluktuacyom. Lecz żeby to życie było normalnem i aby harmonizowało z ekonomiczną i finansową sytuacją, jaka obecnie istnieje u nas i zagranicą, temu przeczyć z góry i dla tego wątpić o jego długim trwaniu. Może być, ale to jeszcze wcale nie jest pewnem, że tegoroczne zbiory będą dość zadawalniające i że nasze produkty rolnicze znajdą odyt łatwy i korzystny, co wszelako zależy od potrzeb krajów zachodniej Europy i od urodzajów w Ameryce, która, jak wiadomo, robi nam coraz większą konkurencję. Prawda, że dzięki wysokiej cenie złota, handel zboża nieco się u nas ożywił i że się zapasy dawniejże zaczynały wyczerpywać, skutkiem czego ruch i dochody powiększyły się na niektórych kolejach żelaznych. Lecz to są tylko słabe związki polepszenia, które lada koniunktura może w niwecz obrócić; tymczasem bieda i stagnacja, zamiast ustawać, robią dalsze postępy, a trudność i prawie już niepodobienstwo znalezienia kredytu, do reszty paraliżuje rozwój krajowego handlu. Zgładź w takich warunkach i kiedy, dla braku interesów i w wstrętu do bieżących czynności bankowych, instytucja finansowa nie mogą mieć najmniejszej ilości dochodów, może się zdrowa i jako tako uzasadniona spekulacja rozwinąć?

Mamy tego pozory, ale i nie więcej. Jeżeli bowiem w końcu przedostatniego i od samego początku zeszłego tygodnia, kursa spekulacyjnych papierów stopniowo, ale bez przerwy się podnosiły, to poprostu dla tego, że — jak się pokazuje — kontrmina była nie tylko u nas, ale i zagranicą po uszy zaangażowana i w miarę jak wzrastały nadzieje utrzymania pokoju — nie wiedzieć wprawdzie na czem oparte — widać się zmuszoną do okupowania. Choć to już drogo przypłaciła, jeszcze nie jest wyszobodzona i zdaje się, że będzie musiała ponieść niemałe ofiary, jeżeli jaka wiadomość polityczna nie przyjdzie jej w pomoc. Nie mówiąc o innych papierach, akcje kredytowe (które przed zmianą panującego w Stambule były spadły niżej 130 zlr.) stanęły we środę na 149, a na nieurzędowej giełdzie czwartkowej doszły do 153. W piątek rano panowało najlepsze usposobienie do ściśnienia gardła kontrminie i kto wie czy kredyt-akcje nie byłyby doszły do al pari (160), kiedy nadeszła w południe wiadomość o zamordowaniu ministrów tureckich i o chorobie Sultana, i w oka mgnieniu rzęcznie akcje spadły na 143. Lecz za to na wczorajszej giełdzie podniosły się znowu do 148, a to z powodu, jak mnie wyraźnie tłómaczono, że nie otrzymano z Turcji żadnych gorszych wiadomości. Uważałem za stosowne nadmienić te oscylacje w szczegółach, by dać wyobrażenie o charakterze i powodach ruchu zeszlotygodniowego, którego zapewne nikt zdrowym, ani bezpiecznym nie znajdzie.

Alle jeżeli wysoki kurs akcji kredytowych w potrzebie tłómaczy się dając kłopotami kontrminy, to trudniej usprawiedliwić cenę 90 zlr. podaną za akcje

Kurs papierów i papierów państwa.

Table with columns for various financial instruments and their prices. Includes entries like 'Kurs papierów i papierów państwa', 'Kursy bankowe i przewoźne', and 'Kursy kolejowe i bankowe'.

Losy loteryjne.

Table listing lottery results for various years and locations, including 'Losy loteryjne' and 'Losy loteryjne'.

Banki galicyjskie d. handlu i przem. w Krakowie.

Table listing bank information for Galician banks in Krakow, including 'Banki galicyjskie d. handlu i przem. w Krakowie'.

Mówią o odstąpieniu Helgolandu Niemcom. Trwałoby potrójnego przymierza jest i będzie zapewne nieustannym hasłem, lecz nie potrzeba wielkiej bystrości, aby odgadnąć, że istnieje tylko nominalnie. Niebędzie, jak się spodziewać można, jawnych kroków nieprzyjacielskich, lecz nie ma już zgody. Rosya czuje się opuszczoną. Całe Niemcy powtarzają: „Pokonałszy naszego odwiecznego wroga (Erbfeind) pora teraz wyszobodzić się od odwiecznego przyjaciela (Erbfreund)”. Gorczakow zbyt czule ma ucho, aby słyszeć, co mówią półtorędowe dzienniki. N. fr. Presse ogłaszająca dokumenta nieprzyjacie i niemie Rosyi, uchodzi tu za organ bismarkowski. Jest w powietrzu bliska kryzys, kryzys pokojowa, która zmieni stosunki państw europejskich. Rosya szukać będzie przymierzy, lecz trzeba mieć na pamięci fides punita, jaka się łączy z pojęciem o Rosyi. Rosyjscy mężowie stanu są bardzo uprzejmi, bardzo rycerscy, przemawiają do serca, lecz nie są nigdy szczerymi, nawet wtedy, gdy się zdają wzruszeni i gdy sądzimy, że się zapominają. Są niezrównani, gdy potrzebują kogoś, lecz biada jutro. W Petersburgu umieją być ciępliwiymi i czekać, lecz nie zrzekają się nigdy przyjętej myśli. Odwlecz się, mówią, lecz nie ucieczcie... w stosownej porze. Słychać, że w najbliższym otoczeniu Cera przypuszczają, że Niemcy były w tajnym spisku z Anglią. Zdrowie Cera bardzo jest nie dobre; wiadomości nadeszły podczas choroby, sparaliżowały skutek wód. Wiadomości ze Wschodu nie wróżą nic dobrego. Według powszechnego zdania, nowy monarcha niezdolnym jest stawiać czoło niebezpieczeństwom.

W Izbie wyższej sejmu pruskiego rozpoczęła się sesya po feryach — Izba niższa wczoraj miała się zebrać — interpelacya, na jakiej podstawie i za czym umocowaniem powstają szkoły elementarne łączne dla wszystkich wyznań, co sprzeciwia się prawidłom pedagogicznymi, dydaktycznymi, względem religijnym i politycznym? Mówili w tym przedmiocie Kleist-Retrow i hr. Udo Stolberg, a minister Falk twierdził, że on nie wydał takiego polecenia, lecz nie opierał się uwzględnieniu życzeń w tej mierze objawianych. Minister widział w tem jedynie chęć pojednawczą, a doświadczenie później dopiero wykaże korzyść lub szkodę takiego urządzenia. Hr. Stolberg odpowiedział mu, że jest to dążność do bezwyznanowości, ale doświadczenie Holandyi wykazało, że to nie było z powodu takich szkółek walka religijna rozpoczyna się już u małych dzieci i przybiera coraz groźniejsze rozmiary. Interpelacya ta zakończyła się bez skutku, gdyż Izba przyjęła ją obojętnie.

Kryzys ministerialny we Francyi zażegnana. Republikańscy, którzy dawniej grozili nawet Mac-Mahonowi, gdyby Buffet dostał się do senatu, dziś nagle ton zmienili, w obawie, aby opozycya swoją nie wzmożniła partii umiarkowanej przez zastraszanie republikanów z okazji lub z potrzeby.

Skraina lewica dawnego Zgromadzenia narodowego ukonstytuowała się jako stronnictwo, lubo Gambetta zaklinał, aby tego zaniechano, idzie mu bowiem o to, że utworzenie takiego stronnictwa zrodzi między republikanami rozdwojenie, a pragnie on mieć ich wszystkich w rękę. Prezesem tego stronnictwa wybrany Lepere, sekretarzem Greppo.

Izba niższa sejmu duńskiego uchwaliła prawie jednogłośnie projekt ustawy względem uzbrojenia wojska nowymi działami. Ta sama ustawa była odrzuconą w marcu, co dało powód do rozwiązania Izby.

Ponieważ lord Derby dowodził w Izbie wyższej, wyuszczając charakter traktatu paryskiego z r. 1856, iż Europa obowiązała się strzedz niepodległości i całości Turcyi, ale w jej wewnętrzne spory, a do takich należały także spory z rządami lennemi, mieszać się niema prawa, dałby się stąd taki wyciągnąć wniosek, iż gdyby Serbia wojnę z Turcyą rozpoczęła, wspierając powstanie, rząd angielski oparby się interwencji. Atoli uspokojenie powstania było jednym z zadań noty Andressgo, na którą Anglia przystała. Nadmieniamy tu o tem z powodu, iż w Serbii wielka obudziła się niechęć ku Rosyi, że ta opuściła Serbię, naraziwszy ją na wysilenia i koszta i doprowadziwszy ją do tego, że lada chwila oczekiwała hasła do wydania wojny Porcie. Sama Serbia nie poddała jednak. Wszakże gdyby powstanie nie zostało stłumionem, interwencya sparaliżowana odmową Anglii nie muszaby po za obrębk kroków dyplomatycznych.

Nie możemy pominąć doniesienia berlińskiego National Ztg z Konstantynopola, wprawdzie poprzedzającego zabójstwo ministrów, ale może ono rzucić światło na ten czyn zbrodniczy. Między Midhatem a Husejmem Awni sprzączył się był spór bardzo zwawy o ministra spraw zagranicznych Raszyda, którego Midhat chciał usunąć i powołać na jego miejsce Chalila paszę. Awni opierał się temu, aby nie wzmożnić reformistów w gabinetcie. Otóż teraz obaj przeciwnicy Midhata, Awni i Raszyd padli z ręki Hasana i gabinet złożony jest według woli Midhata. Głoszą, że gdy Hassan dał ognia do seraskiera, Midhat schronił się za sali i nie był obecnym szamantem się zabójcy ze strażami.

Dowiaduje się poniedziałkowa Sonn-u. M. - Ztg z wiarogodnego, jak mówi, źródła ze Stambułu o obecnem tam położeniu następujących szczegółów: Między załogą stolicy zaczyna się wzburzenie, a między gwardyą objawia się codziennie niezadowolnienie.

Gwardya dowodził dawniej syn sultana straconego Jussuf Izzedin w stopniu generała, a przyjaciele jego uważali go za najzdolniejszego z pomiędzy rodzi. Awni pasza miał między gwardy stronników i postarzał się o zakupienie jednych podarkami, a pozbycie się mniej pewnych wylaniem ich do Bosnu. Zamiar wysłać gwardy ze stolicy obudził niechęć. Ze śmiercią Awni paszy nikt nie będzie miał w gwardy znaczenia. Około gwardy skupiają się teraz wszyscy niechętni nowemu porządkowi i tworzy się formalnie stronnictwo kontrolowulcy, które myśli o wyniesieniu na tron Izzedina. Rząd może liczyć tylko na część ludności Stambułu. Wszystko więc zależy od tego, czy rząd zdoła wysłać gwardy ze stolicy. Nie tajne mu trudności położenia i uslugie dzialać pojednawczo, ale najmniejszy błąd z jego strony może sprowadzić nową katastrofę. Korrespondent nasz wiedeński podejrzewa wiarogodność powyższego źródła, gdyż jak powiada, nie dochodzą żadne wiadomości z Konstantynopola.

Urzędowy raport turecki o zabiciu ministrów nie znajduje nigdzie wiary. Nawet Disraeli w parlamencie powołując się nań, powiada, że nieśmiesz wydać zdania o rzeczywistych pobudkach tego czynu, lecz skoro otrzyma autentyczne wiadomości, udzieli ich Izbie.

Niektóre dzienniki zawczasem dowiadują się szczegółów o zabójstwie ministrów, które zasło we czwartek późno wieczorem, a w piątek dopiero było wiadomem publiczności. Tymczasem lubo telegramy są w Stambule poddane rewizyi, czyli cenzurze drukowej a prócz rządowych, niebysto żadnego innego, już dzienniki z niedzieli wiedzą różne szczegóły, które zaledwie tajna komisya śledcza mogła wiedzieć, i popisywała się ze stracaniem winowajcy. I tak Daily News wiedzą, że Hassan ubolewał, iż nie zabił Midhata.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu”

Wiedź 20 czerwca. Wiener Ztg donosi o mianowaniu radcy ministerialnego Wilhelma De-wyła szefem sekcyi i naczelnym dyrektorem poczty i telegrafów. Presse dowiaduje się, że hr. Andrassy objął tymczasowo urząd wspólnego ministerstwa skarbu (po śmierci ministra Holzgethana); czas trwania tego stanu prowizorycznego nie jest jeszcze naznaczony.

Petersburg 20go czerwca. Stan chorego od dość dawna księcia Jerzego Meklenbursko-Strelieckiego wzbudza teraz wielkie obawy. (Jest to brat księcia panującego, liczy lat 52, jest on generałem rosyjskim ożeniony z w. ks. Katarzyną, córką niegdyś w. ks. Michała Rosyjskiego.)

Bruksella 19 czerwca. Zgromadzenie złożone z najznakomitszych liberalów z wszystkich większych miast uchwalilo wniosek, aby wygotować do króla petycję i rozesłać ją po kraju dla zbierania podpisów, aby zwołana została nadzwyczajna sesya Izby deputowanych w celu sprawdzenia wyborów d. 13go czerwca i rewizyi ustawy wyborczej. (Regulaminy Izby stanowią, że takowa za zebraniem swoim sprawdza wybory, a więc bez osobnej na ten cel sesyi nadzwyczajnej. Red.)

Haga 20go czerwca. Wczoraj w Izbie deputowanych minister spraw wewnętrznych oświadczył, iż gabinet podał się do dymisji z powodu odrzucenia wniosku rządowego o powiększenie milicyi. Król wyda postanowienie po ukończeniu prac parlamentarnych.

Konstantynopol 19go czerwca. Dzienniki Courrier d'Orient i Stambul zostały zawieszono, ten ostatni za artykuł przeciw zabitemu Husejnowi Awni paszy. Levant Herald znacznie znowu wychodzić d. 14 lipca (po swoim zawieszeniu.)

Table with financial data for Kursy. Columns include 'Kursy', 'Wiedź 20 czerwca, godz. 2 m. 20 po poł.', and various exchange rates.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Pociągi na kolejach żelaznych.

Table listing train schedules for various routes. Columns include 'ODCHODZĄ Z KRAKOWA', 'KRAKÓW 19 CZERW', and 'PRZYCHODZĄ DO KRAKOWA'.

